Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

MEMO. nº. 76/2017 – SCOM

Brasília, 29 de agosto de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 82.284

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº. 82.284, sob o título de “Fim da

Aposentadoria Especial para Governadores e Presidentes” (sic), que alcançou, no período

de 19/07/2017 a 28/08/2017, apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais,

conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº. 82.284

TÍTULO

Fim da Aposentadoria Especial para Governadores e Presidentes (sic)

DESCRIÇÃO

Sugiro que a primeira reforma da previdência a ser feita seja na aposentadoria especial de
governadores e presidentes, todos devem seguir o regime geral da previdência do INSS, idade
mínima, tempo mínimo de contribuição e o mesmo teto máximo aplicado a todos sem distinção,
Complemento a SUG16/2017. (sic)

MAIS DETALHES

É inadmissível que a população pague sozinha o rombo da previdência, governadores e
presidentes são meros agentes públicos escolhidos para representar seus eleitores por período
definido, sem privilégios, todo político deve seguir as mesmas regras de aposentadoria que
qualquer cidadão brasileiro, convido a toda população de bem a apoiar e divulgar essa ideia,
vamos fazer um NOVO Brasil. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Rafael Zucco

E-mail: rafazucco@hotmail.com

UF: São Paulo

PÁGINA DA IDEIA

http://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=82284

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 19/07/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 28/08/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 21.371